
Página 11317Número 105 Viernes, 9 de mayo de 2025

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
y Transformación Digital

2097 Orden de 30 de abril de 2025 de la Consejería de Economía, 
Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que 
se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas 
selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en 
el Cuerpo Técnico, opción Trabajo Social.

Por Orden de 31 de enero de 2014, de la Consejería de Economía y 
Hacienda, se aprobó el programa de materias específicas de las pruebas 
selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo 
Técnico, opción Trabajo Social (Boletín Oficial de la Región de Murcia de 7 de 
febrero de 2014).

Los avances tecnológicos, las modificaciones organizativas y normativas y la 
nueva cultura tendente a la mejor calidad de los servicios públicos aconsejan la 
actualización del mencionado programa específico.

Por ello ha sido necesaria la elaboración de un nuevo programa de materias 
específicas que regirá en las pruebas selectivas que se convoquen para el citado 
Cuerpo, Escala y Opción que figura como Anexo a esta Orden, a partir de la 
entrada en vigor de la misma.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el artículo 12 de la 
Ley de la Función Pública de la Región de Murcia, cuyo Texto Refundido ha sido 
aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y de conformidad con 
lo dispuesto en el artículo 11.3 del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de Acceso a 
la Función Pública, Promoción Interna y Provisión de Puestos de la Administración 
Regional,

Dispongo:

Artículo único. Objeto.

Aprobar el programa de materias específicas de las pruebas selectivas 
para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo Técnico, opción 
Trabajo Social que figura en el Anexo de la presente Orden.

Disposición derogatoria única.

A la entrada en vigor de la presente Orden queda derogado el programa de 
materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración 
Pública Regional del Cuerpo Técnico, opción Trabajo Social, aprobado por Orden 
de 31 de enero de 2014, de la Consejería de Economía y Hacienda (Boletín Oficial 
de la Región de Murcia n.º 31, de 7 de febrero de 2014).

Disposición final única. Entrada en vigor.

1. La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

NPE: A-090525-2097



Página 11318Número 105 Viernes, 9 de mayo de 2025

2. El programa de materias específicas aprobado por esta Orden regirá en las 
pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo, Escala y Opción, a partir 
de la entrada en vigor de la misma.

Murcia, a 30 de abril de 2025.—El Consejero de Economía, Hacienda, Fondos 
Europeos y Transformación Digital, Luis Alberto Marín González.

NPE: A-090525-2097



Página 11319Número 105 Viernes, 9 de mayo de 2025

Anexo

Programa de materias específicas

Cuerpo Técnico, opción Trabajo Social

Tema 1.- El Derecho Internacional Público en relación con los Servicios 
Sociales. La protección internacional de los Derechos Humanos: Carta de las 
Naciones Unidas, Declaración Universal de los Derechos Humanos, Convención 
sobre los Derechos del Niño, Convención Internacional sobre los Derechos de 
las Personas con Discapacidad, Convención Internacional sobre la Eliminación 
de todas las Formas de Discriminación Racial, Convención sobre la Eliminación 
de Todas las Formas de Discriminación contra la Mujer. Agenda 2030 para el 
Desarrollo Sostenible-ODS.

Tema 2.- La Política Social Europea: La carta social Europea. El Consejo de 
Europa. Pilar Europeo de Derechos Sociales y Plan de Acción del Pilar Europeo de 
Derechos Sociales.

Tema 3.- Entidades Públicas con competencias en Servicios Sociales en el 
Estado Español. Estructura, competencias y funciones.

Tema 4.- Acuerdos Comunidades Autónomas - Estado en materia de Servicios 
Sociales: El Plan Concertado de Prestaciones Básicas. El Plan de Desarrollo del 
Pueblo Gitano. El Catálogo de referencia de los Servicios Sociales. El Programa 
de Protección a la Familia y Atención a la Pobreza Infantil. Los Programas para el 
refuerzo de equipos de atención a la infancia y la familia en los servicios sociales 
de atención primaria, en ejecución de lo previsto en la Ley Orgánica 8/2021, de 4 
de junio, de protección integral a la infancia y la adolescencia frente a la violencia 
(LOPIVI).

Tema 5.- Competencias de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 
en materia de Servicios Sociales. Estatuto de Autonomía de la Región de Murcia. 
Ley 3/2021, de 29 de julio, de Servicios Sociales de la Región de Murcia.

Tema 6.- La Consejería con competencias en materia de Servicios Sociales 
en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. Estructura, competencias y 
funciones.

Tema 7.- El I.M.A.S. Estructura, competencias y funciones.

Tema 8.- Los Servicios sociales en las Entidades Locales: Competencias y 
funciones en materia de Servicios Sociales.

Tema 9.- El Sistema Español de Seguridad Social. Régimen general y 
Regímenes especiales. La acción protectora: Prestaciones del Régimen General 
de la Seguridad Social. Real Decreto-ley 20/2020, de 29 de mayo, por el que se 
establece el ingreso mínimo vital.

Tema 10.- Pensiones no contributivas. Tipos y requisitos de acceso. Las 
prestaciones económicas individuales de la Ley de Integración Social de Minusválidos.

Tema 11.- El Sistema para la Autonomía y la Atención a la Dependencia. 
Normativa estatal.

Tema 12.- Reconocimiento de grado de dependencia y del derecho a 
las prestaciones y servicios del sistema de atención a la dependencia en la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Tema 13.- El Registro de Entidades Centros y Servicios Sociales en la CARM. 
La Inspección como instrumento de calidad en los Servicios Sociales.

NPE: A-090525-2097



Página 11320Número 105 Viernes, 9 de mayo de 2025

Tema 14.- La protección a la familia. Clases de prestaciones: requisitos. 
Protección a las familias numerosas y a las familias monoparentales, normativa 
y derechos reconocidos. Derechos relacionados con la conciliación de la vida 
familiar y laboral.

Tema 15.- La protección económica del desempleo. Nivel contributivo y nivel 
asistencial.

Tema 16.- La Asistencia Social Penitenciaria. Grados de tratamiento 
penitenciario.

Tema 17.- La acción social en el marco de las políticas de Bienestar. Evolución 
histórica y situación actual.

Tema 18.- Análisis de necesidades. Su utilidad. Componentes y etapas. 
Métodos de identificación de las necesidades sociales. Análisis de las necesidades 
sociales según la taxonomía de Bradshaw.

Tema 19.- El Método en Trabajo Social.

Tema 20.- Modelos de intervención en Trabajo Social. Disciplinas y enfoques 
teóricos que han influido en su desarrollo.

Tema 21.- Los niveles de intervención en Trabajo Social: Individual – familiar, 
grupos y comunitario.

Tema 22.- Técnicas e instrumentos en Trabajo Social.

Tema 23.- Sistema Estatal de Gestión de la Información de Servicios Sociales 
(SEGISS). Sistema de Información Estatal de los Servicios Sociales (SIESS), para 
la explotación estadística de la información.

Tema 24.- Deontología y ética profesional. Códigos de ética del Trabajo Social.

Tema 25.- El trabajo en equipo. Equipos multidisciplinares. El trabajo 
interdisciplinar.

Tema 26.- La Planificación en Servicios Sociales. Tipos de planificación, 
principios y fases de la planificación. Establecimiento de indicadores.

Tema 27.- La evaluación en servicios sociales. Tipos y procesos de evaluación.

Tema 28.- La iniciativa privada en la acción social: el Tercer Sector y el 
Voluntariado Social.

Tema 29.- La coordinación institucional y el trabajo en Red en la intervención 
social.

Tema 30.- Los Servicios Sociales de Atención Primaria en la Región de 
Murcia. Los Centros de Servicios Sociales, estructura, programas y prestaciones. 
Los Convenios de colaboración entre la Administración Regional y las Entidades 
Locales para el desarrollo de actuaciones en materia de servicios sociales de 
atención primaria.

Tema 31.- Los Servicios Sociales Especializados: Los Servicios sociales para 
personas con discapacidad. Funciones, actividades y equipamientos. Servicios 
Sociales especializados para personas con discapacidad. Organismo competente 
en la CARM, Servicios propios y concertados.

Tema 32.- Clasificación Internacional del funcionamiento de la Discapacidad y 
de la Salud. Deficiencias de función y estructura y limitaciones en las actividades 
y en la participación. Comparación con la Clasificación Internacional de 
Discapacidades, Deficiencias y Minusvalía.

NPE: A-090525-2097



Página 11321Número 105 Viernes, 9 de mayo de 2025

Tema 33.- Normativa estatal sobre derechos de las personas con discapacidad 
y de su inclusión social. La Convención sobre las personas con discapacidad de 
la ONU y su trasposición a la normativa estatal sobre derechos de las personas 
con discapacidad. Beneficios legales relacionados con la calificación de grado de 
discapacidad. Medidas de apoyo para el ejercicio de la capacidad jurídica de las 
personas que lo precisen: las de naturaleza voluntaria, la guarda de hecho, la 
curatela y el defensor judicial.

Tema 34.- Modalidades de participación de las personas con discapacidad en 
el mercado laboral: reserva de puesto de trabajo; bonificaciones y subvenciones 
al trabajo por cuenta ajena y al autoempleo; empleo con apoyo; empleo protegido 
en enclaves laborales y centros especiales de empleo.

Tema 35.- El Trabajo Social en el sistema educativo. Disposiciones vigentes 
sobre escolarización e integración de menores con necesidades educativas 
especiales. Tipos de Centros. Composición y funciones de los Equipos de 
Orientación Educativa y Psicopedagógica (EOEP).

Tema 36.- Prevención, Seguimiento y control del Absentismo y Abandono 
escolar.

Tema 37.- Servicios Sociales para personas mayores. Organismo competente 
en la CARM. Servicios propios y concertados.

Tema 38.- El envejecimiento. Envejecimiento individual y envejecimiento de 
la población. Tendencia demográfica. Aspectos biológicos, psicológicos y sociales 
de la vejez.

Tema 39.- Los Servicios Sociales especializados para menores y familia. 
Funciones, actividades y equipamientos. Organismos competentes. Servicios 
propios y concertados.

Tema 40.- Demografía: principales conceptos. Movimiento natural de la 
población. Fuentes estadísticas: el censo y el padrón. Concepto de tasa de 

Tema 41.-. El cambio en la estructura de los hogares en España: nuevas 
formas de organización familiar. Cambios en la cultura familiar. El papel de la 
familia.

Tema 42.- Derecho de familia. La filiación. La separación y el divorcio. La 
patria potestad. La pensión de manutención. La pensión compensatoria. El 
derecho de alimentos. El derecho de visitas. Los puntos de encuentro familiar en 
la Región de Murcia: tipos, competencias y ámbitos de actuación. Ley 8/2021, de 
2 de junio, por la que se reforma la legislación civil y procesal para el apoyo a las 
personas con discapacidad en el ejercicio de su capacidad jurídica.

Tema 43.- Normativa estatal y regional sobre protección a la Infancia. 
Estrategia nacional de erradicación de la violencia sobre la infancia y adolescencia. 
Protocolos de actuación en casos de maltrato infantil en la CARM desde los 
distintos sistemas de protección social. Competencias estatales, autonómicas y 
de las Administraciones locales en materia de protección de menores. Situaciones 
de desprotección de niños, niñas y adolescentes y medidas de protección a la 
infancia: declaración de riesgo y desamparo. Tutela, guarda y guarda provisional. 
El acogimiento residencial y familiar. La adopción nacional e internacional. Las 
Estancias temporales de menores extranjeros en España. Ley 3/1995, de 21 de 
marzo, de la infancia de la Región de Murcia. Ley Orgánica 1/1996, de 15 de enero, 
de Protección Jurídica del Menor, de modificación parcial del Código Civil y de la Ley 
de Enjuiciamiento Civil y sus modificaciones. Ley Orgánica 8/2021, de 4 de junio, 
de protección integral a la infancia y la adolescencia frente a la violencia. 

NPE: A-090525-2097



Página 11322Número 105 Viernes, 9 de mayo de 2025

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Tema 44.- Normativa estatal reguladora de la responsabilidad penal de los 
menores. Ley Orgánica 5/2000, de 12 de enero, reguladora de la responsabilidad 
penal de los menores. Competencias de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia.

Tema 45.- Inclusión social, exclusión y pobreza. La multidimensionalidad de 
los procesos de exclusión e inclusión social. La medición de riesgo de pobreza y 
exclusión: Indicador AROPE.

Tema 46.- El proceso de socialización. Los agentes de socialización: familia, 
escuela, grupo de iguales.

Tema 47.- Desarrollo evolutivo del niño hasta llegar a la etapa adulta. Sus 
necesidades en cada etapa.

Tema 48.- El concepto de mediación. Especial referencia a la mediación 
escolar, familiar, laboral y cultural.

Tema 49.- Disposiciones legales vigentes que afectan a las personas 
inmigrantes. Ley Orgánica 4/2000, de 11 de enero, sobre derechos y libertades 
de los extranjeros en España y su integración social.

Tema 50.- La protección social en la Región de Murcia, de las personas 
excluidas o en riesgo de exclusión. Prestaciones y ayudas económicas existentes 
en la Región de Murcia. La Ley 3/2007, de 16 de marzo, de Renta Básica de 
Inserción de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Tema 51.- El Plan de salud de la Región de Murcia. El Trabajo Social en el 
ámbito del Sistema Sanitario: Centros de Atención Primaria y de la Atención 
Hospitalaria.

Tema 52.- El Plan Salud Mental en la Región de Murcia. El Trabajo Social en el 
ámbito de la Salud Mental.

Tema 53.- El Plan Regional sobre Drogas. Ley 6/1997, de 22 de octubre, 
sobre drogas, para la prevención, asistencia e integración social. El Trabajo Social 
en el ámbito de la atención a las personas con toxicomanías.

Tema 54.- Género y Políticas de Igualdad de oportunidades entre Mujeres 
y Hombres. Marco normativo. Perspectiva de género en las políticas públicas. 
Acciones positivas y maistreaming o transversalidad de género.

Tema 55.- La violencia de Género, marco legal, conceptualización, tipos de 
violencia y recursos.

NPE: A-090525-2097


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	3460/2025	Orden de 30 de abril de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional
	3461/2025	Orden de 30 de abril de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional
	3462/2025	Orden de 30 de abril de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional
	3463/2025	Orden de 30 de abril de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	3348/2025	Resolución de 10 de abril de 2025 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación de la Consejería de Educación y Formación Profesional por la que se publican las listas definitivas de funcionarios y funcionaria
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	3540/2025	Extracto de la Resolución de 30 de abril de 2025, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos y misiones comerciales. Visita feria IFT First 2025.
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	3539/2025	Extracto de la Resolución de 5 de mayo de 2025 de la Dirección General del SEF, de convocatoria de subvenciones destinadas a la realización de acciones formativas para la mejora de las capacidades digitales dirigidas prioritariamente a personas 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	3331/2025	Resolución de la Dirección General de Industria, Energía y Minas en el expediente de expropiación forzosa sobre la instalación “Proyecto de L.A.M.T. 20 Kv interconexion L\ La Venta con L\ Fte. Álamo Sur” en el término municipal de Cartagena (Mur
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	3536/2025	Resolución de la Dirección General de Juventud de Aprobación del IV Plan de Formación 2025.
	3546/2025	Extracto de la Orden de 3 de mayo de 2025, de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a clubes deportivos de la Región de Murcia para la financiación de los gastos ocasionados 
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	2465/2025	Anuncio de información pública conjunta relativo al proyecto básico de ampliación hasta 2000 plazas de reproductoras de una explotación de ganado porcino, ubicada en Paraje Cuevas de Marrajo, Zarcilla de Ramos, en el término municipal de Lorca, 
	2523/2025	Anuncio de información publica conjunta relativo al proyecto básico de ampliación hasta 6000 plazas de cebo de una explotación de ganado porcino, ubicada en paraje El Collado, diputación de Río, en el término municipal de Lorca, sometida a Autor
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	3349/2025	Anuncio por el que se hace pública la Declaración de Impacto Ambiental de la Dirección General de Medio Ambiente relativa al proyecto de ampliación de sala de despiece hasta 12.000 canales día (1.200 Toneladas/día) y nueva actividad de matadero 
	3350/2025	Anuncio por el que se hace pública la Declaración de Impacto Ambiental de la Dirección General de Medio Ambiente relativa al proyecto de Hidrogenera, incluyendo instalaciones de producción, compresión, almacenamiento y distribución a los camione
	3351/2025	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Secretaría General de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor por la que se emite el Informe de Impacto Ambiental AAS20220049, sobre el proyecto ampliación de instalación pa
	3352/2025	Anuncio por el que se hace pública la Resolución por la que se modifica la Autorización Ambiental Integrada concedida en el expediente AAI20160019, titular Consuelo Paredes Cañabate, para incorporar a la autorización modificaciones no sustancial
	IV. Administración Local
	Abarán
	2890/2025	Concurso para dos licencias de taxi en el municipio de Abarán, a otorgar por el Ayuntamiento de Abarán. Trámite de presentación de solicitudes.
	Alcantarilla
	3538/2025	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 15 de abril de 2025, por el que se convocan subvenciones destinadas a la organización y desarrollo de programas y actuaciones deportivas en el municipio de Alcantarilla temporada 2024-25.
	Mazarrón
	3305/2025	Relación de vehículos abandonados en el Depósito Municipal a considerar residuos sólidos urbanos.
	Molina de Segura
	3545/2025	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Molina de Segura, de 28 de abril de 2025, por el que se aprueba la convocatoria del Certamen de Creación Artística Joven “Crearte” 2025.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “La Pollera”, Cehegín
	3322/2025	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Comunidad General de Regantes Sector A) Zona II Vegas Alta
	y Media del Segura, Abarán
	3327/2025	Publicación puesta al cobro derramas año 2025.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-05-08T15:24:07+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



